КЫРЫК  МАРЫ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИ

ПОСТАНОВЛЕНИ

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРНОМАРИЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 февраля 2023  г.    № 92

О внесении изменений в Лесохозяйственный регламент муниципальных
лесов Горномарийского муниципального района

Администрация Горномарийского муниципального района

п о с т а н о в л я е т :
1. Внести в Лесохозяйственный регламент муниципальных лесов

Горномарийского муниципального района, утвержденный постановлением
администрации Горномарийского муниципального района от 01 августа 2013 г.
№ 803, следующие изменения:

абзацы 10-14 исключить;
абзац 17 изложить в следующей редакции:
«Нормативы, параметры и сроки разрешенного использования лесов при

уходе за лесами определяются «Правилами ухода за лесами», разработанными в
соответствии со статьей 64 Лесного кодекса РФ и утвержденными приказом
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от
30.07.2020 № 534.»;

абзац 23 изложить в следующей редакции:
«Проведение проходных рубок лесных насаждений должно прекращаться

в хвойных и твердолиственных семенных лесных насаждениях за 20 лет до
установленного возраста рубки лесных насаждений, а в мягколиственных и
твердолиственных порослевых лесных насаждениях - за 10 лет до
установленного возраста рубки лесных насаждений.»;

абзацы 24, 25 изложить в следующей редакции:
«При осуществлении рубок, проводимых в целях ухода за лесными

насаждениями, применяется классификация деревьев, согласно которой все
деревья по их лесоводственно-биологическим признакам распределяются на три
категории: I - лучшие, II - вспомогательные, III - нежелательные.»;

абзац 26 изложить в следующей редакции:
«К лучшим относятся деревья предпочтительно семенного

происхождения, с прямыми, полнодревесными стволами, хорошо
сформированными кронами, хорошим укоренением, которые отбираются
преимущественно из деревьев целевой или целевых пород в смешанных
насаждениях. В сложных лесных насаждениях такие деревья могут находиться в
любом ярусе древостоя. В защитных лесах к лучшим относятся деревья
различных пород, характеризующиеся качественными признаками,
соответствующими целевому назначению лесов и выполняемым ими
функциям.»;

абзац 27 изложить в следующей редакции:
«К вспомогательным относятся деревья, способствующие очищению

лучших деревьев от сучьев, формированию их стволов и крон, выполняющие
почвозащитные и почвоулучшающие функции, а также обеспечивающие
сохранение устойчивости и биоразнообразие насаждений.

Вспомогательные деревья могут находиться в любом ярусе лесного
насаждения.»;

абзац 28 изложить в следующей редакции:
«К нежелательным деревьям (подлежащим рубке) относятся:
а) деревья, мешающие росту и формированию крон, отобранных лучших

и вспомогательных деревьев;
б) деревья неудовлетворительного состояния (сухостойные, буреломные,

снеголомные, отмирающие, сильно поврежденные вредными организмами,
животными);

в) деревья с неудовлетворительным качеством ствола и кроны
(искривленные, с сучками-пасынками, с сильно разросшейся, низко опущенной
кроной и большим сбегом ствола, если эти деревья утратили полезные функции
и их вырубка не ведет к снижению полноты насаждения ниже нормативной,
снижению устойчивости насаждений).

Деревья, подлежащие рубке, могут находиться во всем массиве лесного
насаждения.»;

абзац 34изложить в следующей редакции:
«Возрастные периоды проведения различных видов рубок ухода за лесом

Виды рубок, проводимых
в целях ухода за лесными

насаждениями

Возраст лесных насаждений, лет

хвойных и твердолиственных
семенного и первой генерации
вегетативного происхождения

древесных пород при возрасте рубки

остальных древесных пород при возрасте
рубки

более 100 лет менее 100 лет более 60 лет 50-60 лет менее 50
лет

Рубки осветления до 10 до 10 до 10 до 10 до 5
Рубки прочистки 11-20 11-20 11-20 11-20 6-10
Рубки прореживания 21-60 21-40 21-40 21-30 11-20
Проходные рубки более 60 более 40 более 40 более 30 более 20

 »;
абзац 38 исключить;
абзац 41 изложить в следующей редакции:
«Порядок организации защиты лесов от вредных организмов и

санитарные требования к использованию лесов, направленные на обеспечение
санитарной безопасности в лесах, осуществляются в соответствии с «Правилами
санитарной безопасности в лесах», утвержденными Постановлением
Правительства Российской Федерации от 09.12.2020 г. № 2047.».

Глава администрации
Горномарийского

муниципального района

Н. Арганякова